
Výstava o včelách a lidech 

kolem nich s přednáškami 
 

Kde : Gymnasium Velké Meziříčí  

Kdy: 20.10.2024 

Proč : abychom oslavili 121.výročí 

organizovaného včelaření na Velkomeziříčsku   
 

V kolik od 7:00 do 20:00 
Program akce : 

Výstava o včelách a věcech co k včelařeni patří   

v prostorách Gymnázia od 7 do 20h 

Vstupné 50kč za dospělou osobu děti do 15 let zdarma  

Každou celou hodinu pro zajemce komentovaná prohlídka exponatu 

Na výstavě bude k vidění různé včelařské vybavení starší i nove. Stánek s medovým pivem Lišák. 

Stánek s akcemi pro děti od organizace Chaloupky z Balin. Kosmetika se včelařský mi produkty . 

A sladké medové pochutiny 

Trh s prezentací včelích produktů od místních 

včelařů  

 Od 8:30 do 18h před gymnáziem v prostoru parčíku 

Přednášky v aule Gymnázia Velké Meziříčí  

Vstupné na dopolední set 300 Kč 

na odpolední set 300 Kč  

Celodenní set 500 Kč  

Kapacita je omezena na 200 míst předprodej na e-mailu: 

121vystava@seznam.cz nebo po mob: 605 406 453 



Program přednášek a rozvrh přednášejících  

Dopolední  

7:00-9:00  

 Ing. Roman Hošek Dr.Tech., MBA 

- včelařím 35 let 

- učím externě na Včelařské škole v Nasavrkách – předmět Včelařství 

Tena přednášky  je Základní podmínky pro úspěšmý chov včelstev 

- věnuje se základním fyzikálním, chemickým a biologickým faktům, která významně ovlivňují 

základní životní podmínky včelstev 

- ukazuje i velmi neobvyklé skutečnosti, kterými se včelstva řídí při svém životě 

9:15-11:15 

Mgr. Miloš Zastera  

-Od roku 2009 aktivně vyrábí a prodává včelí produkty vyprodukované ve svém provozu 

v Vratislavicích nad Nisou na které získal ocenění regionální potravina Libereckého kraje 

-Pusobí jako učitel včelařství a soudní znalec v téže oboru 

Téma přednášky je Získání a zpracování včelích produktu a jejich využití pro 

lidský život  

-Druhové medy a vše kolem nich  

-Propolis a jeho tajemství  

-Medovina a jak na ni 

11:30-13:30 

Mgr. Alena Machová, MBA 

Soudní znalkyně z oboru včelařství, certifikovaný výrobce mezistěn z vlastního včelařova vosku 

(www.vyrobamezisten.cz). Včelaří od dětství, publikuje a přednáší pro ČSV, PSNV-CZ, SOU Blatná a 

další organizace 

Téma přednášky je Vosk a jeho problematika  

Včelí vosk – zázračná přírodní látka a čistý materiál? 

Fakta o vosku pro včelaře i laiky – přehled a aktuální poznatky 

Falšování vosku a rezidua ve vosku, vliv na kvalitu mezistěn 

 

 

 

http://www.vyrobamezisten.cz/


Odpolední program  

14:30 -16-30 

RNDr. Bc. Pavel Mach 

Autor systému ProBee pro monitoring a správu včelstev (www.probee.cz), majitel IT společnosti 

Softech. Včelaří 40 let a spolu s manželkou navazuje na rodinnou včelařskou tradici. Publikuje a 

přednáší pro ČSV, PSNV-CZ a další organizace. 

Téma přednášky je Jak včelařit s moderními technologiemi 

Představení projektu ProBee 

Představení projektu Včely na střechách 

Praktické ukázky z našeho včelaření  

16:45-18:45 

Ing.Jaroslav Bajko 

V letech 2014-18 absolvoval celkem 13 měsíční stáž v Austrálii pod vedením profesionálního včelaře a 

lektora Timothy Malfroye, průkopníka přirozeného včelaření v Austrálii a chovatele v úlech Warré. Od 

roku 2015 je členem Mendelovy společnosti pro včelařský výzkum, kde se zabývá vývojem 

biologických a technických adaptační metod pro udržitelný chov včel. Vede rodinnou, organickou a 

experimentální farmu na Tišnovsku. 

Tema přednášky je Přirozené včelaření a podpora opylovatelů v krajině 

Včela medonosná je současně volně žijící organismus i legislativně zakotvená jako chované 

„hospodářské zvíře“. Společně s dalšími druhy hmyzu vykonává neocenitelnou službu opylování a 

umožňuje tak evoluční vývoj hmyzosnubné části rostlinné říše. Přednáška uvede do souvislostí mezi 

zdravím včelstev a stavem české krajiny, dostupností potravy a celkovou přírodní rozmanitostí. Jak 

včelaři mohou přispívat ke zlepšení stavu chovaných včelstev příznivějšími praktikami pro včely, stejně 

tak každý občan v rámci svých možností může utvářet své okolí k větší pestrosti a pečovat tak o 

kousek své vnitřní i vnější krajiny. 

19:00 -21:00 

MVDr. Jiří Teplý 

 soukromý veterinární lékař, garant problematiky chorob včel na Krajské veterinární správě pro 

Pardubický kraj, vyučující SOuVč Nasavrky do roku 2023. 

Téma přednášky  

Nemoci včel  

-Nakažlivé i nenakažlive nemoci dospělých včel  

-Nakažlivé i nenakažlive nemoci včeliho plodu  

-Detekce a léčení  

 

http://www.probee.cz/

